
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-06-2011  (punto N.  15 ) 
 
 
Delibera N .538 del   27-06-2011 
 
Proponente 
ANNA MARSON 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Renato Galliano   
Estensore: Renato Galliano   
Oggetto:   
Avvio del procedimento per l'integrazione paesaggistica del P.I.T. 
 
 Presenti:   
SALVATORE ALLOCCA LUCA CECCOBAO ANNA MARSON 
GIANNI SALVADORI DANIELA SCARAMUCCIA GIANFRANCO SIMONCINI 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI RICCARDO NENCINI 
CRISTINA SCALETTI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Avvio del procedimento 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" e successive modifiche e integrazioni, ed in 
particolare l’articolo 143 – Piano paesaggistico; 

VISTA la L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio”, ed in particolare il Titolo 
IV – Capo I “Patrimonio naturale e culturale” e Titolo V – Capo I “Funzioni della Regione”; 

VISTA la D.C.R. n. 72 del 24 luglio 2007 con la quale è stato approvato il Piano di Indirizzo 
Territoriale (PIT) di cui all’art. 48 della L.R. 1/2005; 

VISTO l’articolo 33 della Disciplina del PIT, che prevede l’implementazione del PIT attraverso 
specifiche varianti, a norma dell’articolo 143 del d.lgs. 42/2004, mediante la successiva 
acquisizione delle conseguenti determinazioni del Ministero per i beni e le attività culturali di 
concerto con il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio tramite accordo di cui 
all’articolo 143 del D.Lgs. 24/2004; 

CONSIDERATO che l’implementazione del PIT è prevista dal Protocollo d’Intesa del 23/1/2007 
tra la Regione Toscana ed il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e dal relativo disciplinare, 
come integrato il 24 luglio 2007; 

VISTA la D.C.R. n. 32 del 16 giugno 2009 con la quale è stata adottata l'implementazione del PIT 
per la disciplina paesaggistica, con valore di piano paesaggistico ai sensi dell'art. 143 del "Codice 
dei beni culturali e del paesaggio"; 

VISTI i contenuti del documento illustrativo sullo stato di attuazione delle attività di pianificazione 
congiunta, trasmesso dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana in 
data 15 dicembre 2010, in cui viene segnalata la necessità di procedere ad una revisione di alcuni 
contenuti oltre che alla produzione di nuovo materiale di supporto al Piano con particolare 
riferimento alla rappresentazione cartografica;  

VISTA la comunicazione alla Giunta Regionale dell'Assessore Anna Marson del 17/01/2011 
relativa al Programma di lavoro per la revisione e completamento del Piano Paesaggistico 
(integrazione paesaggistica del PIT); 

VISTI i contenuti dell' "Atto di integrazione e modifica del Disciplinare del 24 luglio 2007, 
sottoscritto in data 15/04/2011, inerente l’attuazione del Protocollo di Intesa del 23 gennaio 2007, 
tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Toscana", approvato con D.G.R. n. 
255 del 11 aprile 2011, in cui si ribadisce la necessità di procedere alla revisione ed integrazione dei 
contenuti paesaggistici del PIT; 

VISTE le disposizioni procedurali di cui al Titolo II, Capo II, della L.R. 1/2005; 

VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia ambientale"e successive modificazioni; 

VISTA la LR. 12 febbraio 2010 n.10 " Norme in materia di valutazione ambientale-strategica 
(VAS),di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza"; 



RITENUTO di procedere alla integrazione paesaggistica del PIT, avviando il relativo procedimento 
ai sensi dell’articolo 15 della L.R. 1/2005; 

VISTO il documento di Avvio del procedimento, redatto ai sensi dell'art.15 di cui sopra, allegato al 
presente atto (allegato A) del quale costituisce parte integrante e sostanziale, composto dall' “Avvio 
del procedimento” inclusi i suoi allegati; 

DATO ATTO che nel documento di avvio, come previsto dall’articolo 15 comma 2 della L.R. 
1/2005, sono contenuti: 

a) la definizione degli obiettivi del piano, delle azioni conseguenti, e degli effetti ambientali e 
territoriali attesi; 

b) il quadro conoscitivo di riferimento, comprensivo dell’accertamento dello stato delle risorse 
interessate e delle ulteriori ricerche da svolgere; 

c) l’indicazione degli enti e degli organismi pubblici eventualmente tenuti a fornire gli apporti 
tecnici e conoscitivi idonei ad incrementare il quadro conoscitivo, ai fini dell’effettuazione della 
valutazione integrata di cui alle disposizioni del capo I del titolo II della L.R. 1/2005,  

d) l’indicazione degli enti ed organi pubblici eventualmente competenti all’emanazione di pareri, 
nulla osta o assensi comunque denominati, richiesti ai fini dell’approvazione del piano; 

e) l’indicazione dei termini entro i quali, secondo le leggi vigenti, gli apporti e gli atti di assenso 
devono pervenire alla Regione; 

come previsto dall’articolo 11 della L.R. 1/2005, e dell'art.10bis della LR 49/1999 e successive 
integrazioni e modifiche: 

f) definizione dei potenziali effetti ambientali, territoriali e socioeconomici attesi; 

g) la valutazione di coerenza esterna. 

CONSIDERATO che la finalità del documento è quella di arricchire il Quadro conoscitivo; 

CONSIDERATO che, in osservanza di quanto previsto dall’art. 10 comma 4 lettera b) del 
Regolamento di disciplina del processo di formazione, monitoraggio e valutazione degli strumenti 
di programmazione di competenza della Regione ai sensi dell’articolo 16 della legge regionale 11 
agosto 1999, n. 49 e dell’articolo 35 della legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10, il procedimento 
di avvio di cui al documento in oggetto è avviato in contemporanea all’Informativa al Consiglio 
Regionale ai sensi dell’articolo 48 dello Statuto; 

PRESO ATTO che il documento di avvio nei suoi contenuti non anticipa quanto è contenuto 
nell'Informativa preliminare al Consiglio Regionale effettuata ai sensi dell'art. 48 dello Statuto; 

PRESO ATTO che l'integrazione paesaggistica al PIT è sottoposta a VAS ai sensi dell'art.5 della 
LR. 10/2010; 

RITENUTO di nominare responsabile del procedimento il dirigente dell'Area di coordinamento 
Pianificazione territoriale e paesaggio della Direzione Generale delle Politiche territoriali, 
ambientali e per la mobilità; 



CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 108 del 19 Luglio 2007 
è stato nominato Garante della comunicazione del Piano di Indirizzo Territoriale di cui all’art. 19 
della L.R. n. 1/2005 e del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. n. 31/R, il 
prof. Massimo Morisi; 

RITENUTO di incaricare il responsabile del procedimento di provvedere alla trasmissione della 
comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’articolo 15 
comma 1 della L.R. 1/2005; 

VISTO il parere del CTD nella seduta del 16/06/2011; 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

1.di avviare il procedimento ai sensi dell’articolo 15 della L.R. 1/2005 per l’integrazione 
paesaggistica del Piano di Indirizzo Territoriale; 

2. di approvare il documento di avvio del procedimento allegato al presente atto (allegato A), del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale, costituito dall' “Avvio del procedimento” e dai 
relativi allegati; 

3. di nominare responsabile del procedimento il dirigente dell'Area di coordinamento Pianificazione 
territoriale e paesaggio della Direzione Generale delle Politiche territoriali, ambientali e per la 
mobilità; 

4. di incaricare il responsabile del procedimento di provvedere alla trasmissione della 
comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti interessati ai sensi dell’articolo 15 
comma 1 della L.R. 1/2005; 

5. di dare atto che il garante della comunicazione dell'Integrazione paesaggistica del Piano di 
indirizzo territoriale ai sensi dell’articolo 19 della L.R. n. 1/2005 è il prof. Massimo Morisi. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonio Davide Barretta 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Renato Galliano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 



Mauro Grassi 
 
 


